2 国银金融租赁股份有限公司 10.33%

17

3 长江证券股份有限公司 6.02%

截至本报告书签署日，三峡集团持有银行、信托公司、证券公司、保险公司及其

他金融机构 5%以上股份情况如下：

序号 公司名称 持股比例

1 长江财产保险股份有限公司 16.67%

2 长江证券股份有限公司 9.17%

3 陕西煤化工集团财务有限公司 15.00%

4 国银金融租赁有限公司 10.33%

5 湖北银行股份有限公司 9.90%

6 民生加银基金管理公司 6.67%

7 江泰保险经纪股份有限公司 5.12%

8 北京长润保险经纪有限公司 5.00%

9 三峡财务有限责任公司 100.00%

10 三峡保险经纪有限责任公司 100.00%

11 湖北能源财务有限公司 38.96%

注：持股比例均为三峡集团直接和间接持有合计数。

18

第三节  本次权益变动的目的

一、本次权益变动的原因及目的

信息披露义务人本次权益变动系看好上市公司未来发展，积极参与电力体制改

革，作为战略投资者投资上市公司。

二、信息披露义务人及其一致行动人是否拟在未来 12 个月内增加其

在上市公司中拥有权益的股份或者处置其已拥有权益的股份

信息披露义务人及其一致行动人在未来 12 个月内将根据证券市场整体状况并结

合三峡水利的发展及其股票价格情况等因素，增持不低于 100 万股三峡水利股票；信

息披露义务人及其一致行动人不排除未来 12 个月内在三峡集团同一控制下企业间相

互转让所持三峡水利股份。

如未来信息披露义务人及其一致行动人所持上市公司股份发生变化，信息披露义

务人及其一致行动人将严格按照相关法律法规的要求，依法履行相关批准程序及信息

披露义务。

三、信息披露义务人做出本次权益变动所履行的相关程序

根据长电资本公司章程和相关制度，本次增持在公司总裁决策范围内，并已于

2018年 4月 3日经长江电力总经理办公会审议通过。

19

第四节  本次权益变动方式

一、信息披露义务人拥有权益的股份数量及变动情况

本次权益变动前，信息披露义务人长电资本持有上市公司 38,770,040 股，信息

披露义务人的一致行动人长江电力和三峡资本分别持有上市公司 119,156,005 股、

40,530,783股。信息披露义务人及其一致行动人合计持有上市公司股权 19.98%。

2018年 4月 3日，长电资本通过上海证券交易所的集中交易增持上市公司 144,200

股，占三峡水利总股本的 0.0145%。

本次增持前后的具体情况如下：

股东名称
本次增持前 本次增持后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

长电资本 38,770,040 3.90% 38,914,240 3.92%

长江电力 119,156,005 12.00% 119,156,005 12.00%

三峡资本 40,530,783 4.08% 40,530,783 4.08%

合计 198,456,828 19.98% 198,601,028 20.00%

二、本次权益变动具体情况

2018 年 4 月 3 日，长电资本通过上海证券交易所交易系统以集中竞价方式累计增

持上市公司股份 144,200股，占三峡水利总股本 0.0145%。具体如下：

增持期间 增持股份数量（股） 增持股份占比

2018年 4 月 3日 144,200 0.0145%

三、信息披露义务人及其一致行动人股份权利限制情况

截至本报告书签署日，信息披露义务人及其一致行动人持有的三峡水利股票不存

在被质押、冻结以及其他任何权利限制的情况。

20

第五节  资金来源

一、本次权益变动资金来源

信息披露义务人本次通过上海证券交易所共计增持三峡水利 144,200 股股份，支付

的资金总额为 127万元，均来源于信息披露义务人的自有资金。

二、资金来源的声明

长电资本声明，本次权益变动所涉及资金全部来源于长电资本的自有或自筹资金，

不存在直接或者间接来源于三峡水利及其关联方的情形，亦不存在通过与三峡水利的资

产置换或者其他交易取得资金的情形，亦不存在从三峡水利及其关联方处直接或间接得

到任何形式的财务资助或者补偿的情形。

21

第六节  后续计划

一、未来 12 个月内是否改变上市公司主营业务或者对上市公司主营

业务作出重大调整

截至本报告书签署日，信息披露义务人及其一致行动人未来 12 个月内无改变上

市公司主营业务或者对上市公司主营业务作出重大调整的计划。若今后信息披露义务

人明确提出有关计划或建议，信息披露义务人将严格按照证监会和上交所的相关要求

履行信息披露义务。

二、未来 12 个月内是否对上市公司或其子公司的资产和业务进行出

售、合并、与他人合资或合作的计划，或上市公司拟购买或置换资产的重